§;
ESÍADO OE PERilAl'iBUCO

FUNDo truNtctpAl DE EDUcAçÂo DE VERTENTE Do LÉRlo

ATA DE REGISTRO DE PREçOS No: RP 0't5/2023

Aos 09 dias do mês de Agosto de 2023, O Fundo Municipal dê Educação de Vertente do Lério, Estado
de Pemambuco, localizada na Praça Severino Barbosa de Sales - Centro - Vertente do Lério - PE, nos
termos da Lei Federal no 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal no 8.666, de
21 de Junho de 1993; Lei Complementar no 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal no

7-892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal no 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação
pertinente, consideradas as alteraçôes postêriores das referidas normas; e, ainda, conforme a
classificaÉo da proposta apresentada no Pregão Eletrônico n" 00005/2023 que objetiva o registro de
preços para: Aquisição de móveis e êlêtrodomésticos destinados a atender as necessidades das
Escolas e das creches da Rede de Educação do Município de Vertente do Lério; resolve registrar o
pÍeço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE VERTENTE DO LÉR|O - CNPJ n" 31.055.S00/0001-33.

VENCEDOR: LICITASP DISTRIBUIDOR DE EOUIPAMENTOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA
CNPJ: 48.277.4 17 10001 -22
lTErú ESPECTFTCAçÃO MARCA UN|D. QUANT. P.UN|T. P.TOTAL
8 Ventilador tipo parede 60cm, potência motorventisol Und 25 195,00 4.875,00

200w, tensão alimentação 220v, hélice com 3
pás com velocidade mínima 1.500 rpm,
Controle de Velocidade, material em aço,
material das pás plástico, Normas técnicas:
Selo inmetro, Garantia mínima de '12 meses

9 Bebedouro água ganafão, em material ABS eKarina Und I 600,00 4.800,00
chapa aço inoxidável, tipo coluna, capacidade
201, elétrico, vohagem 220v, Baixo consumo
de energia, Termostato regulável, Normas
técnicas: Selo inmetro, categoria A, Cor
branco, Garantia mínima de 12 meses.

TOTAL 9.675.00

CúUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de
publicação dê seu extrato na imprensa oÍicial.

A existência de preços registrados não obriga o Fundo Municipal de Educação de Vertente do Lerio
firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Prêços ou nos quantitativos estimados,
Íacultando-se a realização de licitação especíÍica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao
fomecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

CúUSULA SEGUNDA. DA UTILIZAÇÃo DA ATA DE REGISTRo DE PREÇOS: .§BA
^l

A cada êfetivação da contratação do objeto registrado deconente desta Ata, devid en 'Ío 7
através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condiç €€€€tasles

a
o

Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico n' 00005/2023, p tn
presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, dura
poderá ser utilizada;

do
cia

ç_-2

\

aL
ESTADO OE PERNAMBUCO

FUNOO MUNICIPAL OÉ EOUCAçÂO OE VERTENTE OO LÉRlo

Pelo Fundo Municipal de Educação de Vertente do Lério, que tambem é o órgão gerenciador
responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional
definida no respectivo orçamento programa.
O usuário da ata, semprê que desejar efetivar a contratação do objeto registrado, fará através de
solicitãção ao gerenciador do sistema de registro de preços, mediante processo regular.

CúUSULA TERCEIRA - DA CONTRATAÇÃO:

As obrigaçóes deconentes da execução do objeto deste certame, conslantes da Ata de Registro de
Preços, serão firmadas com o Íornecedor registrado, observadas as condições estabelecidas no
presente instrumento e nas disposições do Art. 62, da Lei 8.666/93, e a contração será formalizada por
intermédio de:
Pedido de Compra quando o ob.jeto não envolver obrigações futuras, inclusive assistência e garantia.
Pedido de Compra e Contrato, quando presentes obrigações futuras.
O prazo para retirada do Pedido de Compra, será de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data
da convocação.
O quantitativo do objeto a ser executado será exclusivamente o fixado no corespondente Pêdido de
Compra e observará, obrigatoriamente, o valor registrado na respectiva Ata.
Não atendendo à convocação para retirar o Pedido de Compra, e ocorrendo esta denlro do prazo de
validade da Ata de Registro de Preços, o licitante perderá todos os direitos que porventura tenha obtklo
como vencedor da licitação.
É permitido ao Órgão Realizador do Certame, no caso do licitante vencedor não comparecêr para retirar
o Pedido de Compra no prazo e condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na
ordem de classificação e sucessivamente, para fazê-lo em igual prazo do licitante vencedor, aplicadas
aos faltosos às penalidades cabíveis.
O contrato ou instrumento equivalente, decorrente do presente certame, deverá ser assinado no prazo
de validade da respectivâ Ata de Registro de Preços.
O contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante vencedor, poderá ser alterado com a
devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou poÍ acordo entre as partes, nos casos previslos
no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos AÍts. 77,78 e 79, todos da Lei
8.666/93; e realizado na forma de Íornecimento parcelada.
A supressão do item registrado poderá ser total ou parcial, a criterio do gerenciador do sistema,
considerando-se o disposto no Art. 15, § 40, da 8.666/93.

CúUSULA QUARTA. DAS SANÇÔES ADMINISTRATIVAS:

Quem, convocado dentro do prazo de validade da respectiva ata de registro de preços, não celebrar o
contrato, deixar de entregar ou apresentar documentaÉo falsa exigida para o certame, ensejar o
retardamento da execuçáo de seu obieto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do
contrato, comportar-se de modo inidôneo, declarar informações falsas ou cometer fraude fiscal,
garantido o direito à ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito
Federal ou Municípios e, será descredenciado do Sistema de Cadastramento Unificado de
Fornecedores SICAF do Governo Federal e de sistemas semelhantes mantidos por Estados, Distrito
Federal ou Municipios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas no
respectivo Edital e das demais cominações legais.
As referidas sangóes descrilas também se aplicam aos lntegÍantes do cadastro de reserva que,
convocados, não honrarem o compromisso assumido sem justificativa ou com justificativa recusada pela
Adminiskaçã o.
A rêcusâ injusta em deixar de cumprir as obrigaçõês assumidas e prece ao
Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos 86 e 87, a Lei
8.666/93: a - advertência; b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por bre o
valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do obj

(
do; c-

contratado pela inexecução total ou pamulta de 10% (dez por cento) sobre o valor to; d-

"§;ESTADO DE PERNAIIBUCO
FUNDo f,uNtctpAl DE ÉoucAçÀo DE VERTE TE oo LÊRto

simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei
10.520t02.
Se o valor da muha ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 (quinze) dias após a
comunicaÇão ao Contrâtado, será automaticamente descrntado da primeira parcela do pagamento a
quê o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou,
quando for o caso, cobrado judicialmente.
Após a aplicação de quaisquer das penalidades previstas, realizar-se-á comunicação escrita ao
Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluídas as penalidades de advertência e muha de mora
quando íor o caso, constando o fundamento lêgal da puniÇão, informando ainda que o fato será
registrado e publicado no cadastro correspondente.

cúusuLA outNTA - DAS DrSpOStÇÔES GERATS:

lntegram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico n" 00005/2023 ê seus anexos, e a seguinte proposta
vencedora do referido certame:

. LICITASP DISTRIBUIDOR DE EQUIPAMENTOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA
48.277.417 t0001-22
Valor: R$ 9.675,00

CLÁUSULA SEXTA. DO FORo:

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica elelto o Foro da Comarca de
Surubim.

ót.,-_.,"}e ,)-1 .>[,--. &
n
l/_
l.*,-,<

JEFERSON Âsrinàdo de ío'mô

APÀRECIDO DA dgitàl pôr ,EFERSoNcosrA â:lâTtr"',1:ifli
PESSOA:3518176285 oàdos 2023 osl2
9 t3o3:22.01'oq

SILVANEIDE MARIA SILVA DE LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LICITASP DISTRIBUIDOR DE EQUIPAMENTOS
SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA

§Rl

?- \xl!Qg
h

*